Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

INSTITUTO FEDERAL DE SAO PAULO

  EDITAL Nº 176/2025 - IFSP, DE 25 DE AGOSTO DE 2025

ERRATA DO EDITAL Nº 151/2025 - IFSP

SELEÇÃO PARA O CURSO DE EXTENSÃO AGENTES POPULARES DE CULTURA

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP), por meio da Pró - Reitoria de Extensão e

Cultura, torna público este Edital, que retifica o Edital nº 151/2025, que trata da seleção para participação no Curso de Extensão

Agente Popular de Cultura, conforme segue:

"Item 12 do Cronograma

Onde se lê:

Atividade Descrição Data/Período

Publicação do Edital

Publicação do Edital: etapa de publicização dos critérios, prazos,

procedimentos, processos, documentos e informações necessárias à

seleção de APC

15 de julho de 2025

Interposição de recursos

Edital
Período para interposição de recursos sobre o edital

16 a 18 de julho de

2025

Período de inscrições
Inscrição: etapa para receber inscrições e documentos via endereço

eletrônico no link: http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp

21 de julho a 04 de

agosto de 2025

Fase 1 Avaliação da Carta de Intenção
05 de agosto a 25 de

agosto de 2025

Resultado Fase 1
Divulgação do resultado da Fase 1 e convocação para Fase 2 em

http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp
26 de agosto de 2025

Interposição de recursos

Fase 1

Período para interposição de recursos sobre o resultado da Fase 1

em http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp

27 a 29 de agosto de

2025

Resultado final Fase 1 Resultado final Fase 1
01 de setembro de

2025

Convocação para

entrevistas
Convocação entrevistas Fase 2

02 de setembro de

2025

Fase 2 Entrevistas
03 de setembro a 18 de

setembro de 2025

Interposição de recursos

Fase 2
Período para interposição de recursos sobre o resultado da Fase 2

19 a 23 de setembro de

2025

EDITAL Nº 176/2025 - IFSP / pg. 1

Resultado final
Divulgação do resultado definitivo em

http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp

25 de setembro de

2025

Matrículas e

documentação

Procedimentos de matrícula, verificação de pontuação extra e

documentação para pagamentos

26 a 30 de setembro de

2025

Início do curso  1 de outubro de 2025

Finalização do curso  1 de março de 2026

Evento de formação  março de 2026

Atividade Descrição Data/Período

Leia-se:

Atividade Descrição Data/Período

Publicação do Edital

Publicação do Edital: etapa de publicização dos critérios, prazos,

procedimentos, processos, documentos e informações necessárias à

seleção de APC

15 de julho de 2025

Interposição de recursos

Edital
Período para interposição de recursos sobre o edital 16 a 18 de julho de 2025

Período de inscrições
Inscrição: etapa para receber inscrições e documentos via endereço

eletrônico no link: http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp

21 de julho a 04 de

agosto de 2025

Fase 1 Avaliação da Carta de Intenção
05 de agosto a 01 de

setembro de 2025

Resultado preliminar Fase 1
Divulgação do resultado preliminar da Fase 1 e convocação para Fase 2

em http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp
06 de setembro

Interposição de recursos

Fase 1

Período para interposição de recursos sobre o resultado da Fase 1 em

http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp
03 a 05 de setembro

Resultado final Fase 1
Divulgação do resultado final da Fase 1 em

http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp
08 de setembro de 2025

Convocação para Fase 2 -

Entrevistas Convocação para Fase 2 - Entrevistas 09 de setembro de 2025

Fase 2 Entrevistas
10 de setembro a 25 de

setembro de 2025

Resultado preliminar Fase 2  26 de setembro de 2025

Interposição de recursos

Fase 2
Período para interposição de recursos sobre o resultado da Fase 2

29 de setembro a 01 de

outubro de 2025

Resultado final
Divulgação do resultado definitivo do Edital em

http://www.ifsp.edu.br/minc-ifsp
03 de outubro de 2025

EDITAL Nº 176/2025 - IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: